



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 23 de Março de 2023

Edição 1.863 - Ano XVIII - Semanal

ANEXOS



ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR

CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: <http://tamarana.pr.gov.br/>

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a lei 8.666/1993, Art. 22, II e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

Processo Administrativo: 54/2023
Modalidade: Tomada de Preço
Forma de Julgamento: Menor Preço Global
Forma de Pagamento: Conforme edital
Prazo de Entrega: CONFORME EDITAL
Local de Entrega: Secretaria Mun. de Saúde
Vigência: 12
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA e CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Projeto Arquitetônico aprovado pela Vigilância sanitária Estadual. O valor total para o certame é de até R\$ 648.947,82 (seiscentos e quarenta e oito mil novecentos e quarenta e sete reais oitenta e dois centavos), sendo R\$ R\$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil Reais) da Fonte 1704 provinda do Royalties do Petróleo e Gás Natural, e o valor de R\$ 543.947,82 (quinhentos e quarenta e três mil, novecentos e quarenta e sete reais oitenta e dois centavos) da Fonte 1000 Recurso Livre. Conforme CI nº 0299/2023 da Secretaria Municipal de Administração e CI nº 548/2023 e anexos da Secretaria Municipal de Saúde.

Observações:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
08.001	MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE	08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00	R\$ 105.000,00
08.001	MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE	08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00	R\$ 543.947,82
Total Entidade:			R\$ 648.947,82
Total Geral:			R\$ 648.947,82

Tamarana, 23 de Março de 2023

LUZIA HARUE SUZUKAWA



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Edital 033 de Convocação Aberto pelo Edital 001.2019 – Estatutário

Desclassifica e Convoca candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital n.º 001/2019 (Estatutário - Cargo Público) - para provimento de vagas no cargo de Professor de Ensino Fundamental

A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas atribuições legais:

Art. 1º. DESCLASSIFICA, o candidato abaixo relacionado, conforme segue:

PROFESSOR(A) DE ENSINO FUNDAMENTAL

CLAS.	NOME DO(A) CANDIDATO(A)	Nº INSCRIÇÃO	MOTIVO
41º	GISLAINE ALVES MARQUES OLIVEIRA	10803	Desistência Definitiv

Art. 2º. CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada no Edital 001/2019, provida pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer nos dias **27, 28 ou 29 de março de 2023**, na Prefeitura Municipal de Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munida de documento original de identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem como a data do exame pré-admissional.

PROFESSOR(A) DE ENSINO FUNDAMENTAL

CLAS.	NOME	Data de Nascimento	Nº INSCRIÇÃO	NOTA FINAL
42º	EDNA BORGES GONÇALVES	03/07/1984	10650	70,00

Art. 3º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência da classificada, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação.

Art. 4º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 23 de março de 2023.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

JANE GOMES DE SOUZA UNO
Secretária de Administração



 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 7/2023
	Processo Adm.: 12/2023 Data do Processo: 16/01/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 12/2023
b) Nr. Licitação: 7/2023 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 22/03/2023
e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa especializada para confeccionar roupas para os setores do Hospital Municipal São Francisco, Unidades Básicas de Saúde e Centro de Especialidades, vinculados a Secretaria de Saúde e uniformes para os servidores de serviços gerais e merendeiros.*

Participante: MAX SUPPLY COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
12	Campo com tecido duplo 1,00x1,00 m em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior direito do HSF.	10,000	un	65,59	655,90
20	Conjunto cirúrgico na cor verde bandeira, em tecido brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: Blusa com manga normal, com dois bolsos inferiores e calça comprida com elástico. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho P.	5,000	un	77,99	389,95
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
21	Conjunto cirúrgico na cor verde bandeira, em tecido brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: Blusa com manga normal, com dois bolsos inferiores e calça comprida com elástico. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho M.	8,000	un	77,99	623,92
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
22	Conjunto cirúrgico na cor verde bandeira, em tecido brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: Blusa com manga normal, com dois bolsos inferiores e calça comprida com elástico. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Conjunto cirúrgico na cor verde bandeira, em tecido brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: Blusa com manga normal, com dois	10,000	un	77,99	779,90



bolsos inferiores e calça comprida com elástico. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho G.

Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
23	Conjunto cirúrgico na cor verde bandeira, em tecido brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m², segundo a NBR 14027/1997: Blusa com manga normal, com dois bolsos inferiores e calça comprida com elástico. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho GG.	10,000	un	77,99	779,90

Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.

Total do Participante: 3.229,57

Participante: M.TESTA CONFECCAO

33	Gorro para copeira em brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m², segundo a NBR 14027/1997, na cor branca e detalhe em azul claro. Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.	8,000	un	34,14	273,12
55	Tecido Jacquard. Tecido de decoração e revestimento, composição de no mínimo 58% algodão e 42% poliéster, largura de no mínimo 2,8m, acabamento tradicional, orientação da estampa: comprimento, material resistente, prático e versátil. OBS: quantidade e cor a serem decididas no ato da compra.	50,000	mt	38,87	1.943,50

Total do Participante: 2.216,62

Participante: VALENTINO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

2	Avental impermeável de PVC com forro de tecido, com alça no pescoço e tiras para amarrar nas costas. Medida: 1,20m x 60 cm. Logomarca com estampa centralizada silkada com o nome da unidade UBS PPA ou UAPSF CARMELL ou HSF ou CENTRO DE ESPECIALIDADE.	20,000	un	38,00	760,00
3	Camisola para paciente em tecido percal 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, transpassada, decote V, manga japonesa e tiras com amarração lateral, com peso mínimo de 0, 274 g/m² e mínimo de 180 fios p/m². Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Cor verde claro. Tamanho P.	25,000	un	36,59	914,75
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
4	Camisola para paciente em tecido percal 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, transpassada, decote V, manga japonesa e tiras com amarração lateral, com peso mínimo de 0, 274 g/m² e mínimo de 180 fios p/m². Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Cor verde claro. Tamanho M.	25,000	un	38,99	974,75
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
5	Camisola para paciente em tecido percal 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, transpassada, decote V, manga japonesa e tiras com amarração lateral, com peso mínimo de 0, 274 g/m² e mínimo de 180 fios p/m². Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor	50,000	un	51,59	2.579,50



preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Cor verde claro. Tamanho G.

Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Camisola para paciente em tecido percal 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, transpassada, decote V, manga japonesa e tiras com amarração lateral, com peso mínimo de 0, 274 g/m ² e mínimo de 180 fios p/m ² . Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Cor verde claro. Tamanho GG.	25,000	un	51,59	1.289,75
	Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.				
7	Camisola para paciente em tecido percal 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, transpassada, decote V, manga japonesa e tiras com amarração lateral, com peso mínimo de 0, 274 g/m ² e mínimo de 180 fios p/m ² . Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca da UBS PPA ou UAPSF CARMELL. Cor rosa claro. Tamanho P.	50,000	un	51,49	2.574,50
	Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.				
8	Camisola para paciente em tecido percal 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, transpassada, decote V, manga japonesa e tiras com amarração lateral, com peso mínimo de 0, 274 g/m ² e mínimo de 180 fios p/m ² . Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca da UBS PPA ou UAPSF CARMELL. Cor rosa claro. Tamanho M.	50,000	un	51,59	2.579,50
	Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.				
9	Camisola para paciente em tecido percal 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, transpassada, decote V, manga japonesa e tiras com amarração lateral, com peso mínimo de 0, 274 g/m ² e mínimo de 180 fios p/m ² . Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca da UBS PPA ou UAPSF CARMELL. Cor rosa claro. Tamanho G.	50,000	un	51,29	2.564,50
	Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.				
10	Camisola para paciente em tecido percal 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, transpassada, decote V, manga japonesa e tiras com amarração lateral, com peso mínimo de 0, 274 g/m ² e mínimo de 180 fios p/m ² . Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca da UBS PPA ou UAPSF CARMELL. Cor rosa claro. Tamanho GG.	50,000	un	37,39	1.869,50
	Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.				
19	Cobertor em tecido xadrez tramado, cor azul, 100% poliéster, sendo anti traça, anti mofo, não mancha, cores firmes, antialérgico, Resistente á encolhimento. Tamanho 2,20 x 1,60 mts. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta.	150,000	un	101,00	15.150,00
24	CONJUNTO PARA COPEIRA: Conjunto de calça e jaleco em brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: sendo: Calça todo elástico no cós, 02 bolsos	6,000	un	129,99	779,94



frontais, camisa aberta na frente com botões cobertos, decote V, manga curta, com 02 bolsos inferiores, na cor azul claro. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho M.

Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	CONJUNTO PARA COPEIRA: Conjunto de calça e jaleco em brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: sendo: Calça todo elástico no cóis, 02 bolsos frontais, camisa aberta na frente com botões cobertos, decote V, manga curta, com 02 bolsos inferiores, na cor azul claro. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho G.	6,000	un	129,97	779,82
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
26	CONJUNTO PARA COPEIRA: Conjunto de calça e jaleco em brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: sendo: Calça todo elástico no cóis, 02 bolsos frontais, camisa aberta na frente com botões cobertos, decote V, manga curta, com 02 bolsos inferiores, na cor azul claro. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho GG.	12,000	un	129,97	1.559,64
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
27	CONJUNTO SERVIÇOS GERAIS: Conjunto de calça e jaleco em brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: sendo: Calça todo elástico no cóis, 02 bolsos na frente e 01 atrás, Jaleco gola italiana, manga curta, com bolso no peito, na cor grafite. Logomarca com o nome da unidade na cor branca sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor branca. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho M.	8,000	un	129,97	1.039,76
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
28	CONJUNTO SERVIÇOS GERAIS: Conjunto de calça e jaleco em brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: sendo: Calça todo elástico no cóis, 02 bolsos frontais, camisa, aberta na frente com botões, decote V, manga curta, com 02 bolsos inferiores, na cor grafite. Logomarca com o nome da unidade na cor branca sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor branca. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho P.	14,000	un	129,97	1.819,58
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
29	CONJUNTO SERVIÇOS GERAIS: Conjunto de calça e jaleco em brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: sendo: Calça todo elástico no cóis, 02 bolsos frontais, camisa, aberta na frente com botões, decote V, manga curta, com 02 bolsos inferiores, na cor grafite. Logomarca com o nome da unidade na cor branca sendo uma na camisa e uma	18,000	un	129,97	2.339,46



na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor branca. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho M.

Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
30	CONJUNTO SERVIÇOS GERAIS: Conjunto de calça e jaleco em brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: sendo: Calça todo elástico no cós, 02 bolsos frontais, camisa, aberta na frente com botões, decote V, manga curta, com 02 bolsos inferiores, na cor grafite. Logomarca com o nome da unidade na cor branca sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor branca. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho G.	19,000	un	129,97	2.469,43
	Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.				
31	CONJUNTO SERVIÇOS GERAIS: Conjunto de calça e jaleco em brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m ² , segundo a NBR 14027/1997: sendo: Calça todo elástico no cós, 02 bolsos frontais, camisa, aberta na frente com botões, decote V, manga curta, com 02 bolsos inferiores, na cor grafite. Logomarca com o nome da unidade na cor branca sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor branca. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho GG.	12,000	un	87,31	1.047,72
	Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.				
32	Fronha em tecido de brim leve 100% algodão com no mínimo 180 fios por m ² , resistente a lavagem industrial e hospitalar na estampada predominante para o amarelo, na medida de 0,30x0,40, tipo envelope com 20 cm. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta.	30,000	un	30,29	908,70
37	Lençol de maca para ambulância na cor verde bandeira em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta somente HSF. Medida: 2,10 x 0,83 com elástico somente nas pontas.	50,000	un	72,50	3.625,00
38	Lençol hospitalar infantil em tecido percal 100% algodão com no mínimo 180 fios por m ² , resistente a lavagem industrial e hospitalar na cor amarelo claro liso na medida de 1,00x1,50, com elástico nas pontas. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta somente HSF	30,000	un	61,19	1.835,70
39	Lençol hospitalar infantil em tecido percal 100% algodão com no mínimo 180 fios por m ² , resistente a lavagem industrial e hospitalar na cor estampado predominante para o amarelo na medida de 1,80x1,10. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta somente HSF.	30,000	un	61,40	1.842,00
40	Lençol móvel de posicionamento deslizante para pessoas com mobilidade reduzida para pacientes obesos tamanho: 90 x 195 cm / 35 x 77 polegadas no mínimo para pacientes de 150 kg material: com um lado à prova de incontinência 200 g/m ² fibra oca. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta somente HSF.	15,000	un	69,99	1.049,85
41	Lençol para colchão de incubadora em tecido percal 100% algodão com no mínimo 180 fios por m ² , resistente a lavagem industrial e hospitalar na cor estampado predominante para o verde na medida de 0,65x0,40, tipo envelope com 20 cm. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta somente HSF.	15,000	un	36,26	543,90
42	Pijama hospitalar para paciente adulto de Tecido brim leve 100% algodão na cor verde claro, resistente a múltiplas lavagens e ao	25,000	un	85,29	2.132,25



cloro. Camisa com decote em V, aberta com botões na frente e calça comprida com elástico na cintura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho P.

Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
43	Pijama hospitalar para paciente adulto de Tecido brim leve 100% algodão na cor verde claro, resistente a múltiplas lavagens e ao cloro. Camisa com decote em V, aberta com botões na frente e calça comprida com elástico na cintura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho M.	30,000	un	87,49	2.624,70
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.					
44	Pijama hospitalar para paciente adulto de Tecido brim leve 100% algodão na cor verde claro, resistente a múltiplas lavagens e ao cloro. Camisa com decote em V, aberta com botões na frente e calça comprida com elástico na cintura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo duas na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho G.	35,000	un	89,99	3.149,65
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.					
45	Pijama hospitalar para paciente adulto de Tecido brim leve 100% algodão na cor verde claro, resistente a múltiplas lavagens e ao cloro. Camisa com decote em V, aberta com botões na frente e calça comprida com elástico na cintura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho GG.	40,000	un	85,29	3.411,60
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.					
49	Pijama hospitalar para paciente infantil de tecido brim leve 100% algodão, na cor verde claro, resistente a múltiplas lavagens e ao cloro. Camisa Pijama hospitalar para paciente infantil de tecido brim leve 100% algodão, na cor verde claro, resistente a múltiplas lavagens e ao cloro. Camisa com decote em v, aberta com botões na frente e calça comprida com elástico na cintura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silcado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silcado a logomarca do HSF. Tamanho GG.	10,000	un	79,55	795,50
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.					
50	Saco com fio para suporte de HAMPER, em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira. Medindo 125 cm de circunferência e 80 cm de altura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior da UBS PPA ou UAPSF CARMELL ou HSF.	30,000	un	86,40	2.592,00
51	Saco com fio para transporte de roupa, em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira.	30,000	un	86,40	2.592,00



Medindo 125 cm de circunferência e 80 cm de altura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior da UBS PPA ou UAPSF CARMELL ou HSF.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
52	Toalha hospitalar de BANHO, felpuda, de fio simples, pré-lavada e pré-encolhida, de ótima absorção e maciez, de 1ª qualidade, excelente acabamento e apresentação, resistente a lavagem usual de roupa hospitalar e industrial, de acordo com a norma NBR 13734/96 para tecidos hospitalares, tecido 100% algodão, medida 1,40x0,80 mts. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta do HSF, ou UBS PPA ou UAPSF CARMELL BEZZINA ou CENTRO DE ESPECIALIDADES.	140,000	un	46,20	6.468,00
53	Toalha hospitalar de ROSTO, felpuda, de fio simples, pré-lavada e pré-encolhida, de ótima absorção e maciez, de 1ª qualidade, excelente acabamento e apresentação, resistente a lavagem usual de roupa hospitalar e industrial, de acordo com a norma NBR 13734/96 para tecidos hospitalares, tecido 100% algodão, medida 0,70x0,40 mts. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta somente HSF. Logomarca com estampa centralizada silkada com o nome da unidade CENTRO DE ESPECIALIDADE.	130,000	un	21,80	2.834,00
54	Travessa para transporte de paciente, em tecido brim pesado 100% algodão no mínimo 180 fios por m², na cor verde claro. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta somente HSF. Medida 1,60x1,00.	30,000	un	74,45	2.233,50
56	Tecido Oxford liso. Tecido de Oxford, bem estruturado, largura de no mínimo 2,8m, 100% poliéster, pré lavado, não amassa e nem encolhe. Obs: quantidade e cor a serem decididas no ato da compra.	250,000	mt	37,70	9.425,00
Total do Participante:					91.155,45

Participante: C. DOS SANTOS GRAVENA CONFECÇÕES ME

1	Avental cirúrgico, modelo transpassado, gola redonda, com opa, manga comprida, com acabamento em punho em tecido de brim/sarja 2/1, 100% algodão gramatura aproximada de 205g/m², segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira. Logomarca com estampa centralizada silkada com o nome do HSF.	10,000	un	92,50	925,00
11	Campo cirúrgico 1,50x1,35 m em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor azul royal. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior direito do HSF.	50,000	un	44,70	2.235,00
13	Campo com tecido duplo 40x40 em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior direito da UBS PPA ou UAPSF CARMELL ou HSF.	80,000	un	12,30	984,00
14	Campo com tecido duplo 50x50 em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior direito da UBS PPA ou UAPSF CARMELL ou HSF.	70,000	un	16,00	1.120,00
15	Campo com tecido duplo 64x64 em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior direito da UBS PPA ou UAPSF CARMELL ou HSF.	80,000	un	26,70	2.136,00
16	Campo com tecido duplo 80x80 em tecido brim pesado, 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior direito do HSF.	10,000	un	29,20	292,00
17	Campo fenestrado 41x41 cm em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira. Com janela em tecido duplo, tipo retângulo com as seguintes medidas: 4 cm de	60,000	un	10,20	612,00



largura, e 11 cm de comprimento. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior direito da UBS PPA ou UAPSF CARMELL ou HSF.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
18	Campo fenestrado 55x55 cm em tecido brim pesado 100% algodão, segundo a NBR 14027/1997, na cor verde bandeira. Com fenestra em tecido duplo, tipo retângulo com as seguintes medidas: 4 cm de largura, e 11 cm de comprimento. Logomarca com o nome da unidade na cor preta. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. No canto superior direito da UBS PPA ou UAPSF CARMELL ou HSF.	10,000	un	11,40	114,00
34	Jogo de lençol 03 peças: sendo 01 lençol debaixo, em tecido percal 100% algodão com no mínimo 180 fios por m ² , resistente a lavagem industrial e hospitalar na cor verde claro liso na medida de 2,50x2,00, e 01 lençol de cima em tecido de brim leve 100% algodão com no mínimo 180 fios por m ² , resistente a lavagem industrial e hospitalar na cor verde listrado na medida de 2,50x1,60 e fronha em tecido de brim leve 100% algodão com no mínimo 180 fios por m ² , resistente a lavagem industrial e hospitalar na cor verde listrado, na medida de 0,50x0,70, tipo envelope com 20 cm. Logomarca com estampa centralizada silkada do brasão em escala de cor preta.	100,000	un	108,40	10.840,00
35	Lençol de maca em tecido brim leve listrado na cor verde claro 100% algodão com no mínimo 180 fios por m ² , resistente a lavagem industrial e hospitalar. Medida 2,15 x 0,75. Logomarca com estampa centralizada silkada com o nome da unidade UBS PPA ou UAPSF CARMELL. CENTRO DE ESPECIALIDADE ou HSF.	110,000	un	62,67	6.893,70
36	Lençol de maca em tecido brim leve listrado na cor verde claro 100% algodão com no mínimo 180 fios por m ² , resistente a lavagem industrial e hospitalar com elástico somente nas pontas. Medida 1,90 x 0,78 x 0,10. Logomarca com estampa centralizada silkada com o nome da unidade UBS PPA ou UAPSF CARMELL. CENTRO DE ESPECIALIDADE ou HSF.	30,000	un	59,17	1.775,10
46	Pijama hospitalar para paciente infantil de tecido brim leve 100% algodão, na cor verde claro, resistente a múltiplas lavagens e ao cloro. Camisa com decote em V, aberta com botões na frente e calça comprida com elástico na cintura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silkado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silkado a logomarca do HSF. Tamanho P.	10,000	un	78,00	780,00
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
47	Pijama hospitalar para paciente infantil de tecido brim leve 100% algodão, na cor verde claro, resistente a múltiplas lavagens e ao cloro. Camisa com decote em V, aberta com botões na frente e calça comprida com elástico na cintura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silkado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silkado a logomarca do HSF. Tamanho M.	10,000	un	78,00	780,00
Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.					
48	Pijama hospitalar para paciente infantil de tecido brim leve 100% algodão, na cor verde claro, resistente a múltiplas lavagens e ao cloro. Camisa com decote em v, aberta com botões na frente e calça comprida com elástico na cintura. Logomarca com o nome da unidade na cor preta sendo uma na camisa e uma na calça. Todas as logomarcas deverão ser impressas em silkscreen, na cor preta. Na altura do peito, lado esquerdo deverá ser silkado a logomarca do HSF. Na calça, na perna direita, deverá ser silkado a logomarca do HSF. Tamanho G.	10,000	un	79,05	790,50



Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferencia.

Total do Participante: 30.277,30

Total Geral: 126.878,94

Tamarana, 22/03/2023

.....
LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nr.: 3/2023
	Processo Adm.: 25/2023 Data do Processo: 31/01/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 25, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 25/2023
b) Nr. Licitação: 3/2023 - IL
c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação
d) Data de Homologação: 22/03/2023
e) Objeto da Licitação: Chamamento público para credenciamento (Inexigibilidade) para contratação do empreendedor familiar rural ou de suas organizações para o fornecimento dos gêneros alimentícios, conforme especificação apresentada e nas demais condições estabelecidas no Termo de Referência, aos alunos matriculados na Rede Municipal de ensino de Tamarana e Entidades Filantrópicas Conveniadas, pelo período de 12 meses, conforme censo do FNDE, conforme CI nº 070/2023 da Secretaria Municipal de Administração e CI nº 76/2023, Termo de Referência, cotações e demais documentações enviadas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Participante: ALIDO LORRENZZETTI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
12	ARROZ tp.01 - agulhinha - longo fino (5kg)	500,000	pct	26,70	13.350,00
13	ARROZ tp.01 - parbolizado - longo fino(5kg)	800,000	pct	26,45	21.160,00
Total do Participante:					34.510,00

Participante: ANDERSON FERNANDES DA SILVA

57	POLPA DE FRUTA, de boa qualidade 100% natural da fruta, concentrada, sem adição de açúcar, sem sementes, coada, embalagem de 500 gr, com prazo de validade. (MARACUJÁ E MORANGO)	250,000	k	25,05	6.262,50
58	POLPA DE FRUTA, de boa qualidade 100% natural da fruta, concentrada, sem adição de açúcar, sem sementes, coada, embalagem de 500 gr, com prazo de validade. (MANGA, COCO, ABACAXI, ABACAXI COM HORTELA, ACEROLA, LIMÃO, GOIABA, ETC)	277,000	k	25,56	7.080,12
59	Tempero caseiro: TEMPERADO. Ingredientes: alho, sal, orégano, cebolinha, salsinha, curry. Produto sob forma pastosa. Odor e sabor próprio. Embalado em pote de 01 kg, resistente e lacrado. Identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. Validade mínima de 6 meses.	45,000	k	30,07	1.353,15
60	Tempero pronto. PURO ALHO. Ingredientes: alho, sal, óleo. Produto obtido pela mistura de polpa de alho sob forma pastosa. Odor e sabor próprio. Embalado em pote de 01 kg, resistente e lacrado. Identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. Validade mínima de 6 meses.	60,000	k	32,34	1.940,40
Total do Participante:					16.636,17

Participante: ANTONIO DERCI TRASSI



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
20	CAFÉ, torrado e moído, do tipo Arábica. Odor - aroma próprio, conforme espécie e variedade. Sabor próprio, conforme espécie e variedade. Embalagem de 500 gr. Validade Mínima 60 dias.	600,000	pct	21,43	12.858,00

Total do Participante: 12.858,00

Participante: CONCEIÇÃO APARECIDA CHIMENES GONÇALVES DE MELO

1	ABACATE, classificação/ características gerais: deverá ser fresco, 50,000	k	6,14	307,00
	estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e sua polpa deverá se apresentar intacta e firme.			
3	ABÓBORA CABOTIÁ, DESCASCADA, consistência e cor própria do produto, sem danos causados por lesão física ou mecânica, isenta de sujidades.	k	5,45	354,25
5	AÇAFRÃO em pó, embalagem contendo 500 gr, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	k	20,93	837,20
7	AIPIM DE MESA (MANDIOCA), descascada, pacote de 01 kg, fresca, a polpa deve ser de cor branca ou amarelada, sabor característico da espécie, isenta de bolor ou murcha, sem sinais de envelhecimento.	k	6,64	796,80
9	ALFACE CRESPA, tipo grande, especial, fresca, viçosa, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	un	3,44	646,72
10	ALHO, produto de primeira qualidade, decorrente da safra atual. classificação graúda sem defeitos, suficientemente desenvolvidas, com aspecto e sabor característicos, uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes ou dentes chochos ou brotados.	k	28,33	2.833,00
11	ALMEIRÃO fresco, coloração uniforme, isento de enfermidades, material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos provenientes de manuseio e transporte.	mç	3,53	127,08
17	BETERRABA extra AA, fresca, compacta, firme, safra nova, tamanho médio, coloração uniforme (vermelho intenso), devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, bolor, sujidades, parasitas e larvas.	k	4,44	177,60
18	BOLACHA CASEIRA, características: o produto deve apresentar-se íntegro, bem assado, com sabor e odor agradável. Fabricado no dia anterior da entrega. Embalagem contendo 500 gr, plástica ou bandeja de isopor, estéril e descartável, devendo estar intacta e constar: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso do produto.	pct	25,95	3.892,50
20	CAFÉ, torrado e moído, do tipo Arábica. Odor - aroma próprio, conforme espécie e variedade. Sabor próprio, conforme espécie e variedade. Embalagem de 500 gr. Validade Mínima 60 dias.	pct	21,43	8.572,00
22	CEBOLA, graúda, compacta, firme, produção recente, sem lesões físicas ou mecânicas perfurações ou cortes, tamanho e coloração uniformes, isenta de bolor, sujidades, umidades, parasitas ou larvas, bem desenvolvida.	k	7,52	1.504,00
23	CEBOLINHA em maço, safra nova, folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, isento de murchos, sem danos físicos provenientes do manuseio e transporte, sem sujidades, parasitas ou larvas. Maço de 150 gr.	mç	4,55	864,50
24	CENOURA extra AA, sem ramo, fresca, compacta e firme, inteira, coloração uniforme, tamanho médio a grande, sem lesões físicas ou mecânicas, rachaduras ou cortes, bem desenvolvida.	k	4,68	468,00
25	CHUCHU extra AA, produção recente, tamanho médio, casca verde, firme, tamanho uniforme, sem danos físicos ou mecânicos oriundos de manuseio ou transporte, sem rachaduras, manchas, bolor ou murchos, sem sujidades.	k	4,90	245,00



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
26	COLORAU, embalagem contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo.	50,000	k	19,20	960,00
28	COUVE MANTEIGA, de primeira qualidade, com folhas íntegras e frescas, de coloração verde escura, livres de rachaduras, escoriações e manchas. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente.	50,000	mç	5,04	252,00
29	ESPINAFRE: de ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descolatação turgesciente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua coloração e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem. Maço	35,000	mç	6,44	225,40
30	GELEIA DE FRUTAS - embalagem plástica ou vidro de 500 gr ou 01 kg com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. Validade mínima de 06 meses.	42,000	k	26,17	1.099,14
34	LARANJA, tipo Pêra, fresco, tamanho médio, produção recente, com polpa firme, intacta, livre de resíduos agrotóxicos, sujidades e parasitas, isenta de bolor, umidade ou murchas, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	150,000	k	4,26	639,00
35	LIMÃO ROSA, produção recente, fresco polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	40,000	k	4,03	161,20
42	MELANCIA, unidade de tamanho grande, casca lisa e sem lesões microbianas ou mecânicas, polpa firme e succulenta, sem sinais de maturação excessivas (passada).	200,000	k	4,35	870,00
43	MILHO VERDE EM ESPIGA, in natura, limpos e sem casca, de boa qualidade, apresentando grau de evolução completo, grãos sem ferimentos, firmes, isentos de sujidades, larvas e coloração uniforme. Contendo em torno de 06 und em cada pacote.	100,000	k	7,83	783,00
49	QUIABO de tamanho regular de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos de 05 e 03 kg.	100,000	k	11,19	1.119,00
50	REPOLHO, tipo liso, tamanho grande, produção recente folhas frescas e crocantes, bem desenvolvido, firme e intacto, isento de bolor, umidade anormal e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes.	116,000	un	4,77	553,32
51	RÚCULA, Folhas íntegras, frescas e limpas.	50,000	mç	5,07	253,50
52	SALSA: produtos são, limpos, e boa qualidade - sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas.	150,000	mç	7,20	1.080,00
59	Tempero caseiro: TEMPERADO. Ingredientes: alho, sal, orégano, cebolinha, salsinha, curry. Produto sob forma pastosa. Odor e sabor próprio. Embalado em pote de 01 kg, resistente e lacrado. Identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. Validade mínima de 6 meses.	45,000	k	30,07	1.353,15
60	Tempero pronto. PURO ALHO. Ingredientes: alho, sal, óleo. Produto obtido pela mistura de polpa de alho sob forma pastosa. Odor e sabor próprio. Embalado em pote de 01 kg, resistente e lacrado. Identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. Validade mínima de 6 meses.	60,000	k	32,34	1.940,40
Total do Participante:					32.914,76

Participante: EDINEI STEIN

4	ABOBRINHA VERDE, extra AA, safra nova, firme, tamanho médio a grande, isenta de bolor ou murcha, casca lisa, estando livre de enfermidades, sem rachaduras, perfurações ou cortes, sem danos	83,330	k	5,47	455,82
---	--	--------	---	------	--------



oriundos do manuseio e transporte

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	ACELGA, produção recente, in natura, folhas frescas e crocantes, tamanho e coloração uniformes, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	75,000	un	4,05	303,75
7	AIPIM DE MESA (MANDIOCA), descascada, pacote de 01 kg, fresca, a polpa deve ser de cor branca ou amarelada, sabor característico da espécie, isenta de bolor ou murcha, sem sinais de envelhecimento.	40,000	k	6,64	265,60
9	ALFACE CRESPA, tipo grande, especial, fresca, viçosa, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	187,000	un	3,44	643,28
10	ALHO, produto de primeira qualidade, decorrente da safra atual. classificação graúda sem defeitos, suficientemente desenvolvidas, com aspecto e sabor característicos, uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes ou dentes chochos ou brotados.	50,000	k	28,33	1.416,50
11	ALMEIRÃO fresco, coloração uniforme, isento de enfermidades, material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos provenientes de manuseio e transporte.	36,000	mç	3,53	127,08
14	BANANA NANICA, grande, com médio grau de maturação, procedente de espécie sádia, fresco, não estar golpeada e/ou danificada por lesões de origem física, mecânica e/ou biológica que afetem sua aparência. Estar isenta de substâncias, estranhas, terrosas, sujidades, parasitas, odores.	1.740,0	k	5,38	9.361,20
15	BATATA DOCE, graúda, selecionada, fresco, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	100,000	k	3,96	396,00
16	Berinjela, fresca, compacta, tamanho médio, coloração uniforme devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, bolor, sujidades, parasitas e larvas.	70,000	k	4,93	345,10
17	BETERRABA extra AA, fresca, compacta, firme, safra nova, tamanho médio, coloração uniforme (vermelho intenso), devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, bolor, sujidades, parasitas e larvas.	40,000	k	4,44	177,60
22	CEBOLA, graúda, compacta, firme, produção recente, sem lesões físicas ou mecânicas perfurações ou cortes, tamanho e coloração uniformes, isenta de bolor, sujidades, umidades, parasitas ou larvas, bem desenvolvida.	200,000	k	7,52	1.504,00
23	CEBOLINHA em maço, safra nova, folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, isento de murchos, sem danos físicos provenientes do manuseio e transporte, sem sujidades, parasitas ou larvas. Maço de 150 gr.	50,000	mç	4,55	227,50
24	CENOURA extra AA, sem ramo, fresca, compacta e firme, inteira, coloração uniforme, tamanho médio a grande, sem lesões físicas ou mecânicas, rachaduras ou cortes, bem desenvolvida.	200,000	k	4,68	936,00
25	CHUCHU extra AA, produção recente, tamanho médio, casca verde, firme, tamanho uniforme, sem danos físicos ou mecânicos oriundos de manuseio ou transporte, sem rachaduras, manchas, bolor ou murchos, sem sujidades.	80,000	k	4,90	392,00
28	COUVE MANTEIGA, de primeira qualidade, com folhas íntegras e frescas, de coloração verde escura, livres de rachaduras, escoriações e manchas. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente.	100,000	mç	5,04	504,00
34	LARANJA, tipo Pêra, fresco, tamanho médio, produção recente, com polpa firme, intacta, livre de resíduos agrotóxicos, sujidades e	800,000	k	4,26	3.408,00



parasitas, isenta de bolor, umidade ou murchas, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	LIMÃO ROSA, produção recente, fresco polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	40,000	k	4,03	161,20
42	MELANCIA, unidade de tamanho grande, casca lisa e sem lesões microbianas ou mecânicas, polpa firme e succulenta, sem sinais de maturação excessivas (passada).	1.000,0	k	4,35	4.350,00
44	MORANGO, de 1ª qualidade, produção recente, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme. Devendo ser firme, sem partes machucadas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	300,000	k	23,72	7.116,00
46	PEPINO extra AA, tipo aodai/salada, safra nova, tamanho uniforme, coloração verde brilhante, firme, isento de bolor, murchos, sem manchas e danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	200,000	k	5,01	1.002,00
49	QUIABO de tamanho regular de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos de 05 e 03 kg.	100,000	k	11,19	1.119,00
50	REPOLHO, tipo liso, tamanho grande, produção recente folhas frescas e crocantes, bem desenvolvido, firme e intacto, isento de bolor, umidade anormal e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes.	100,000	un	4,77	477,00
52	SALSA: produtos são, limpos, e boa qualidade – sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas.	50,000	mç	7,20	360,00
54	TOMATE extra AA, graúdo, com polpa firme e intacta, coloração uniforme, isento de umidade anormal, bolor, fertilizantes e agrotóxicos, parasitas, larvas, sem orifícios ou lesões de origem física ou cortes.	200,000	k	8,44	1.688,00
Total do Participante:					36.736,63

Participante: ELISANGELA DE JESUS BORGES

3	ABÓBORA CABOTIÁ, DESCASCADA, consistência e cor própria do produto, sem danos causados por lesão física ou mecânica, isenta de sujidades.	65,000	k	5,45	354,25
4	ABOBRINHA VERDE, extra AA, safra nova, firme, tamanho médio a grande, isenta de bolor ou murcha, casca lisa, estando livre de enfermidades, sem rachaduras, perfurações ou cortes, sem danos oriundos do manuseio e transporte	83,330	k	5,47	455,82
8	ALFACE AMERICANA, tipo grande, especial, fresca, viçosa, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	150,000	un	4,21	631,50
9	ALFACE CRESPA, tipo grande, especial, fresca, viçosa, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	188,000	un	3,44	646,72
11	ALMEIRÃO fresco, coloração uniforme, isento de enfermidades, material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos provenientes de manuseio e transporte.	36,000	mç	3,53	127,08
19	BRÓCOLIS - produtos são, limpos, de boa qualidade – sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, deve estar tenra, de cor verde escuro, no ponto, sem lesões mecânicas e sem parasitas.	150,000	k	7,39	1.108,50
23	CEBOLINHA em maço, safra nova, folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, isento de murchos, sem danos físicos provenientes do manuseio e transporte, sem sujidades, parasitas ou	190,000	mç	4,55	864,50



larvas. Maço de 150 gr.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
27	COUVE-FLOR - cor branca ou creme, cabeça compacta, sem manchas escuras, peso aproximado de 1,2k a 1,5k, envolvida por folhas verdes, sem sinais de murcha. Serem transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os alimentos não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado.	200,000	k	8,94	1.788,00
28	COUVE MANTEIGA, de primeira qualidade, com folhas íntegras e frescas, de coloração verde escura, livres de rachaduras, escoriações e manchas. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente.	110,000	mç	5,04	554,40
43	MILHO VERDE EM ESPIGA, in natura, limpos e sem casca, de boa qualidade, apresentando grau de evolução completo, grãos sem ferimentos, firmes, isentos de sujidades, larvas e coloração uniforme. Contendo em torno de 06 und em cada pacote.	100,000	k	7,83	783,00
46	PEPINO extra AA, tipo aoadi/salada, safra nova, tamanho uniforme, coloração verde brilhante, firme, isento de bolor, murchos, sem manchas e danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	200,000	k	5,01	1.002,00
48	PIMENTÃO VERDE extra AA, produção recente, isento de bolor, casca lisa e firme, sem manchas, umidade ou murchos.	200,000	k	7,15	1.430,00
50	REPOLHO, tipo liso, tamanho grande, produção recente folhas frescas e crocantes, bem desenvolvido, firme e intacto, isento de bolor, umidade anormal e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes.	118,000	un	4,77	562,86
52	SALSA: produtos são, limpos, e boa qualidade - sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas.	150,000	mç	7,20	1.080,00
55	VAGEM FRESCA, tipo macarrão curta, cor verde escura, tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	50,000	k	11,36	568,00
Total do Participante:					11.956,63

Participante: MARIA APARECIDA DA SILVA MELO

4	ABOBRINHA VERDE, extra AA, safra nova, firme, tamanho médio a grande, isenta de bolor ou murcha, casca lisa, estando livre de enfermidades, sem rachaduras, perfurações ou cortes, sem danos oriundos do manuseio e transporte	83,340	k	5,47	455,87
7	AIPIM DE MESA (MANDIOCA), descascada, pacote de 01 kg, fresca, a polpa deve ser de cor branca ou amarelada, sabor característico da espécie, isenta de bolor ou murcha, sem sinais de envelhecimento.	120,000	k	6,64	796,80
11	ALMEIRÃO fresco, coloração uniforme, isento de enfermidades, material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos provenientes de manuseio e transporte.	36,000	mç	3,53	127,08
14	BANANA NANICA, grande, com médio grau de maturação, procedente de espécie sádia, fresco, não estar golpeada e/ou danificada por lesões de origem física, mecânica e/ou biológica que afetem sua aparência. Estar isenta de substâncias, estranhas, terrosas, sujidades, parasitas, odores.	500,000	k	5,38	2.690,00
28	COUVE MANTEIGA, de primeira qualidade, com folhas íntegras e frescas, de coloração verde escura, livres de rachaduras, escoriações e manchas. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente.	110,000	mç	5,04	554,40
29	ESPINAFRE: de ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescência, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua coloração e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência. Embalagem: o	35,000	mç	6,44	225,40



produto deverá estar acondicionado em embalagem. Maço

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	LIMÃO ROSA, produção recente, fresco polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	40,000	k	4,03	161,20
36	LIMÃO, tipo TAITI, grão, produção recente, fresco, para suco, polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, livre de resíduos de agrotóxico, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	40,000	k	6,98	279,20
43	MILHO VERDE EM ESPIGA, in natura, limpos e sem casca, de boa qualidade, apresentando grau de evolução completo, grãos sem ferimentos, firmes, isentos de sujidades, larvas e coloração uniforme. Contendo em torno de 06 und em cada pacote.	100,000	k	7,83	783,00
44	MORANGO, de 1ª qualidade, produção recente, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme. Devendo ser firme, sem partes machucadas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	500,000	k	23,72	11.860,00
46	PEPINO extra AA, tipo aodai/salada, safra nova, tamanho uniforme, coloração verde brilhante, firme, isento de bolor, murchos, sem manchas e danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	200,000	k	5,01	1.002,00
55	VAGEM FRESCA, tipo macarrão curta, cor verde escura, tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	50,000	k	11,36	568,00
57	POLPA DE FRUTA, de boa qualidade 100% natural da fruta, concentrada, sem adição de açúcar, sem sementes, coada, embalagem de 500 gr, com prazo de validade. (MARACUJÁ E MORANGO)	200,000	k	25,05	5.010,00
Total do Participante:					24.512,95

Participante: ROGERIO RODRIGUES

1	ABACATE, classificação/ características gerais: deverá ser fresco, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e sua polpa deverá se apresentar intacta e firme.	50,000	k	6,14	307,00
6	ACELGA, produção recente, in natura, folhas frescas e crocantes, tamanho e coloração uniformes, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	60,000	un	4,05	243,00
9	ALFACE CRESPA, tipo grande, especial, fresca, viçosa, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	187,000	un	3,44	643,28
11	ALMEIRÃO fresco, coloração uniforme, isento de enfermidades, material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos provenientes de manuseio e transporte.	36,000	mç	3,53	127,08
17	BETERRABA extra AA, fresca, compacta, firme, safra nova, tamanho médio, coloração uniforme (vermelho intenso), devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, bolor, sujidades, parasitas e larvas.	40,000	k	4,44	177,60
18	BOLACHA CASEIRA, características: o produto deve apresentar-se íntegro, bem assado, com sabor e odor agradável. Fabricado no dia anterior da entrega. Embalagem contendo 500 gr, plástica ou bandeja de isopor, estéril e descartável, devendo estar intacta e constar: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso	50,000	pct	25,95	1.297,50



do produto.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
19	BRÓCOLIS - produtos são, limpos, de boa qualidade - sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, deve estar tenra, de cor verde escuro, no ponto, sem lesões mecânicas e sem parasitas.	50,000	k	7,39	369,50
23	CEBOLINHA em maço, safra nova, folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, isento de murchos, sem danos físicos provenientes do manuseio e transporte, sem sujidades, parasitas ou larvas. Maço de 150 gr.	70,000	mç	4,55	318,50
24	CENOURA extra AA, sem rama, fresca, compacta e firme, inteira, coloração uniforme, tamanho médio a grande, sem lesões físicas ou mecânicas, rachaduras ou cortes, bem desenvolvida.	50,000	k	4,68	234,00
25	CHUCHU extra AA, produção recente, tamanho médio, casca verde, firme, tamanho uniforme, sem danos físicos ou mecânicos oriundos de manuseio ou transporte, sem rachaduras, manchas, bolor ou murchos, sem sujidades.	70,000	k	4,90	343,00
28	COUVE MANTEIGA, de primeira qualidade, com folhas íntegras e frescas, de coloração verde escura, livres de rachaduras, escoriações e manchas. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente.	110,000	mç	5,04	554,40
29	ESPINFRE: de ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescência, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua coloração e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem. Maço	30,000	mç	6,44	193,20
35	LIMÃO ROSA, produção recente, fresco polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	40,000	k	4,03	161,20
36	LIMÃO, tipo TAITI, gráudo, produção recente, fresco, para suco, polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, livre de resíduos de agrotóxico, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	40,000	k	6,98	279,20
43	MILHO VERDE EM ESPIGA, in natura, limpos e sem casca, de boa qualidade, apresentando grau de evolução completo, grãos sem fermentos, firmes, isentos de sujidades, larvas e coloração uniforme. Contendo em torno de 06 und em cada pacote.	100,000	k	7,83	783,00
49	QUIABO de tamanho regular de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos de 05 e 03 kg.	200,000	k	11,19	2.238,00
50	REPOLHO, tipo liso, tamanho grande, produção recente folhas frescas e crocantes, bem desenvolvido, firme e intacto, isento de bolor, umidade anormal e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes.	116,000	un	4,77	553,32
51	RÚCULA, Folhas íntegras, frescas e limpas.	50,000	mç	5,07	253,50
52	SALSA: produtos são, limpos, e boa qualidade - sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas.	150,000	mç	7,20	1.080,00
54	TOMATE extra AA, gráudo, com polpa firme e intacta, coloração uniforme, isento de umidade anormal, bolor, fertilizantes e agrotóxicos, parasitas, larvas, sem orifícios ou lesões de origem física ou cortes.	500,000	k	8,44	4.220,00
55	VAGEM FRESCA, tipo macarrão curta, cor verde escura, tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	50,000	k	11,36	568,00



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
56	PÃO CASEIRO - (FATIADO) deve ser fresco, fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, podendo ser do tipo integral, de milho, centeio, batata, aipim, inhame, pinhão, abóbora, beterraba, aveia, cenoura, espinafre, desde que tragam a designação destes ingredientes. Respeitar as Boas Práticas de Fabricação Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rótulo impresso deve constar no mínimo: a denominação do produto, data de fabricação, data de validade.	900,000	k	18,42	16.578,00
58	POLPA DE FRUTA, de boa qualidade 100% natural da fruta, concentrada, sem adição de açúcar, sem sementes, coada, embalagem de 500 gr, com prazo de validade. (MANGA, COCO, ABACAXI, ABACAXI COM HORTELA, ACEROLA, LIMÃO, GOIABA, ETC)	223,000	k	25,56	5.699,88

Total do Participante: **37.222,16**Total Geral: **207.347,30**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA	07.001.12.361.0014.2034.3.3.90.32.00	R\$ 0,01

Tamarana, 22/03/2023

.....

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Assinatura do Responsável



 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nr.: 7/2023
	Processo Adm.: 39/2023 Data do Processo: 14/02/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 25, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 39/2023
b) Nr. Licitação: 7/2023 - IL
c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação
d) Data de Homologação: 22/03/2023
e) Objeto da Licitação: *CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA AMBIENTAL, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, conforme quantidades e prazos estabelecidos no Termo de Referência. Tudo em conformidade com C.I. nº 052/2023 da Secretaria de Administração, C.I. nº 016/2023, Termo de Referência e demais documentações enviadas pela da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos*

Participante: EQUILIBRE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Credenciamento para contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestar assessoria técnica em engenharia ambiental com responsabilidade técnica (A.R.T.) para atender às demandas da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Tamarana, bem como às demandas de outras secretarias na elaboração e acompanhamento técnico de projetos, planos, laudos, perícias, requerimentos de licenciamento ambiental, outorgas e dispensas de outorgas nas plataformas do Governo Estadual e Federal,	432,000	hrs	198,00	85.536,00
Total do Participante:					85.536,00

Participante: MARENDIA ENGENHARIA LTDA

1	Credenciamento para contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestar assessoria técnica em engenharia ambiental com responsabilidade técnica (A.R.T.) para atender às demandas da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Tamarana, bem como às demandas de outras secretarias na elaboração e acompanhamento técnico de projetos, planos, laudos, perícias, requerimentos de licenciamento ambiental, outorgas e dispensas de outorgas nas plataformas do Governo Estadual e Federal,	432,000	hrs	198,00	85.536,00
Total do Participante:					85.536,00
Total Geral:					171.072,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
COORDENACAO E MANUT DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE	12.001.18.541.0023.2270.3.3.90.39.00	R\$ 171.072,00



Tamarana, 22/03/2023

.....
LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

.....
Assinatura do Responsável



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

RATIFICAÇÃO

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que rege a matéria, **RATIFICO** os termos das razões lançadas no presente procedimento, e **AUTORIZO** a contratação por meio de Chamamento Público para Credenciamento (**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**), dos Proponentes, **ANDERSON FERNANDES DA SILVA**, inscrito no CPF nº 861.986.299-53; **ANTONIO DERCY TRASSI**, inscrito no CPF nº 204.848.799-87; **ALIDO LORRENZZETTI**, inscrito no CPF nº 156.993.409-63; **CONCEIÇÃO APARECIDA CHIMENES GONÇALVES DE MELO**, inscrita no CPF nº 016.140.749-84; **ELISANGELA DE JESUS BORGES**, inscrita no CPF nº 056.870.799-04; **EDINEI STEIN**, inscrito no CPF nº 439.030.459-34; **MARIA APARECIDA DA SILVA MELO**, inscrita no CPF nº 010.894.589-83 e **ROGÉRIO RODRIGUES**, inscrito no CPF nº 046.702.129-58, para fins de aquisição exclusiva de gêneros alimentícios da agricultura familiar, por meio de Chamada Pública para a contratação do empreendedor familiar rural ou de suas organizações para o fornecimento dos gêneros alimentícios, conforme especificação apresentada e nas demais condições estabelecidas no Termo de Referência, aos alunos matriculados na Rede Municipal de ensino de Tamarana e Entidades Filantrópicas Conveniadas, pelo período de 12 meses, conforme censo do FNDE. Conforme CI nº 070/2023 da Secretaria Municipal de Administração e CI nº 76/2023, Termo de Referência, cotações e demais documentações enviadas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

E, para a eficácia dos atos, **DETERMINO** que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, *caput*, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana - PR, 22 de março de 2023.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

RATIFICAÇÃO

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que rege a matéria, **RATIFICO** os termos das razões lançadas no presente procedimento, e **AUTORIZO** a contratação por **CHAMAMENTO PÚBLICO**, objetivando o **CREDENCIAMENTO** de Pessoa Física e/ou Jurídica especializada na prestação de serviços de engenharia ambiental, com as empresas: **EQUILIBRE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA. CNPJ nº 33.420.343/0001-64**, no valor total de R\$ 85.536,00 (oitenta e cinco mil quinhentos e trinta e seis reais), para 432 horas de prestação de serviços especializados em engenharia ambiental, e **MARENDA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 41.513.768/0001-46**, no valor total de R\$ 85.536,00 (oitenta e cinco mil quinhentos e trinta e seis reais), para 432 horas de prestação de serviços especializados em engenharia ambiental, com fulcro no *Art.25, Caput, da Lei 8.666/93*.

E, para a eficácia dos atos, **DETERMINO** que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, *caput*, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana, 22 de março de 2023.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal


ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
 CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995
 E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: tamarana.pr.gov.br/

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

Processo Administrativo: 54/2023
Modalidade: Tomada de Preço
Forma de Julgamento: Menor Preço Global
Forma de Pagamento: Conforme edital
Prazo de Entrega: CONFORME EDITAL
Local de Entrega: Secretaria Mun. de Saúde
Vigência: 12
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA e CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Projeto Arquitetônico aprovado pela Vigilância sanitária Estadual. O valor total para o certame é de até R\$ 648.947,82 (seiscentos e quarenta e oito mil novecentos e quarenta e sete reais oitenta e dois centavos), sendo R\$ R\$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil Reais) da Fonte 1704 provinda do Royalties do Petróleo e Gás Natural, e o valor de R\$ 543.947,82 (quinhentos e quarenta e três mil, novecentos e quarenta e sete reais oitenta e dois centavos) da Fonte 1000 Recurso Livre. Conforme CI nº 0299/2023 da Secretaria Municipal de Administração e CI nº 548/2023 e anexos da Secretaria Municipal de Saúde.

Observações:
Convidados:

Despesas
 Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
08.001	MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE	08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00	R\$ 543.947,82
Total da entidade:			R\$ 543.947,82

Despesas
 Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
08.001	MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE	08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00	R\$ 105.000,00
Total da entidade:			R\$ 105.000,00
Total geral:			R\$ 648.947,82

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	1,000	sv	Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA e CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 648.947,8200	R\$ 648.947,82
Valor total dos itens:					R\$ 648.947,82



Tamarana, 23 de Março de 2023

Assinatura do Responsável



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023 SOLICITAÇÃO Nº 049/2023

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 04/2023, Solicitação nº 049/2023, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.

Objeto: O presente termo tem por objeto a contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de **AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA**. O valor total do certame é de até R\$ 648.947,82 (seiscentos e quarenta e oito mil novecentos e quarenta e sete reais oitenta e dois centavos), sendo R\$ **R\$ 105.000,00** (Cento e Cinco Mil Reais) da **Fonte 1704 provida dos Royalties do Petróleo e Gás Natural**, e o valor de **R\$ 543.947,82** (quinhentos e quarenta e três mil, novecentos e quarenta e sete reais oitenta e dois centavos) da **Fonte 1000 Recurso Livre**. Conforme CI nº 299/2023 da Secretaria Municipal de Administração e CI nº 548/2023 e anexos da Secretaria Municipal de Saúde, que ficam fazendo parte integrante deste Edital.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as **09h00 horas**, do dia, **24/04/2023 (vinte e quatro de abril de dois mil e vinte e três)**, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE www.tamarana.pr.gov.br aba Licitações.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 23 de março de 2023.

Jane Gomes de Souza Uno
Secretária Municipal de Administração



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº. 7/2023

Súmula: Dispõe sobre aprovação da prestação de contas parcial do 2º Semestre de 2022 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Piso Paranaense de Assistência Social I - PPAS I (Deliberações 13, 65 e 90/2013 e 19/2015/CEAS/PR).

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 2018 e considerando a plenária realizada dia 22/03/2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a prestação de contas parcial do 2º Semestre de 2022 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do Piso Paranaense de Assistência Social I - PPAS I (Deliberações 13, 65 e 90/2013 e 19/2015/CEAS/PR).

Art. 2º. Aprovar a utilização do saldo remanescente referente aos recursos financeiros do incentivo Piso Paranaense da Assistência Social (PPAS I) em despesas de custeio, capital e recursos humanos.

Art. 3º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 22 de Março de 2023.

IZADORA CASTILHO BATISTA
Presidente do CMAS



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Página: 1 / 1

 ESTADO DO PARANÁ CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133 Endereço: Aníbal Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nr.: 4/2023
	Processo Adm.: 12/2023 Data do Processo: 20/03/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 25, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 12/2023
 b) Nr. Licitação: 4/2023 - IL
 c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação
 d) Data de Homologação: 20/03/2023
 e) Objeto da Licitação: Aquisição de três cursos de capacitação junto a ICAP do curso **DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO NAS AÇÕES PÚBLICAS; PRESTAÇÃO DE CONTAS MUNICIPAIS E OSPRECEDENTES DO STF** para os vereadores Hector Augusto Slena Gobetti, Mário Torres Bittencourt Júnior e Silvano Rodrigues de Oliveira dias 21, 22, 23 e 24/03/2023 em Curitiba-PR.

Participante: ICAP- Instituto Catarinense de Capacitação e Pesqu

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CAPACITAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS E SERVIDORES CAPACITAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS E SERVIDORES	3.000	UNI	1.490,00	4.470,00
Total do Participante:					4.470,00
Total Geral:					4.470,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
ATIVIDADES LEGISLATIVAS	01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00	R\$ 4.470,00

Tamaraná, 21 de Março de 2023

Mário Cesar Fabiano
Presidente

Assinatura do Responsável

0350



**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE**

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br